**D Memor sit semper abbas, quia doctrinæ suæ, vel discipulorum obedientiæ, utrarumque rerum in tremendo judicio Dei facienda erit discussio.** Hæc verba non indigent expositione, sed potius abbatibus, et monachis fortissimum incutiunt pavorem. Abbatis enim doctrinæ in hoc erit in tremendo judicio discussio, utrum de Sanctæ Trinitatis mysterii fideli dogmate docuit, et utrum, quæ secundum Domini præceptum discipulos agere præcepit, prior ipse complevit, et quæ in aliis arguens emendavit, prius in seipso corrixit. Discipulorum enim obedientiæ in hoc illo die tremendo erit facienda discussio, utrum vestigia Domini sequentes humilia, utrum se sub manu abbatis sui facti obedientes usque ad mortem, et omnia, quæ illis ab abate imperata sunt, obedientes impleverunt pro amore Christi, et velut Christo, cuius vices abbas agit in monasterio, obedierunt suo abbati ex corde; quia scriptum est: *Quia qui vos audit, me audit* (Luc. x). Et alibi: *Obedite parentibus vestris in Domino* (Ephes. vi; Hebr. xiii).

**Sciatisque abbas culpa pastoris incumbere, quidquid**

*in oribus paterfamilias utilitatis minus potuerit inve-*  
*nire. Hæc enim sententia abbatibus multam fuisse*  
*formidanda , nisi a subsequenti sententia fuisse sa-*  
*lubriter temperata, qua dicit :*

*Tantum iterum erit liber. Id est, in tantum a culpa*  
*immunis erit, ut :*

*Si inquieto, vel inobedienti gregi pastoris fuerit*  
*omnis diligentia attributa, et morbidis eorum actibus*  
*universa fuerit cura exhibita. Omnem diligentiam*  
*abbas monachis suis tribuit, quando eos moribus sa-*  
*ceris componit, verbis convenientibus et operibus*  
*sanctis instruit. Universam curam exhibet, quando*  
*eis quæ necessaria sunt animabus et corporibus,*  
*in quantum valet, ministrat. Diligentiam illis pariter*  
*exhibet et curam, quando illos internis sanctis vir-*  
*tutibus exornat; et externis rerum substantiis tem-*  
*peranter gubernat, quando pro exterioribus rebus*  
*interiorem curam non deserit, et pro interiori solli-*  
*citudine exteriorem providentiam non relinquit; sed*  
*in utroque temperatus existens, et diligentiam ani-*  
*marum, et curam illis exhibet corporum.*

*Pastor eorum in judicio Domini absolutus, dicat*  
*cum Propheta Domino : Justitiam tuam non abscondi*  
*in corde meo : veritatem tuam et salutare tuum dixi.*  
*Voluntas enim abbatis talis debet esse ut, quando*  
*potest prodesse, a prædicationis sermone non ces-*  
*set. Debitum quippe illi est superni patris gloriam*  
*per vocem prædicationis ostendere; quanta in hujus*  
*vita itinere temptationum antiqui hostis lateant aperi-*  
*re; et subditorum mala, quæ tolerare non debet,*  
*leniter cum magna zeli asperitate corrige; ne, si*  
*minus contra culpas accendatur, culparum omnium*  
*reus ipse teneatur. Ipse tamen abbatis sermo, qui*  
*propter justitiam, veritatem sit, et salutem, ali-*  
*quando debet subjectorum vitia durius increpare,*  
*aliquando leniter arguere, et quæ, vel quibus, quan-*  
*do, vel qualiter dicat subtili indagatione discerne-*  
*re, et unicuique secundum modum culpæ, cum*  
*discretione tamen, et tranquillitate mentis, judi-*  
*cium imponere. Sit abbas necesse, ut Paulus apo-*  
*stolus ait, potens exhortari in doctrina sana, et*  
*eos qui contradicunt arguere. Clavis enim aper-*  
*tionis est, sermo correptionis, quia increpando cul-*  
*pam detegit, quam sepe nescit ipse etiam qui per-*  
*petravit. Sunt, et erunt plerique monachi, qui per*  
*ignorantiam committere culpas non desinunt, et*  
*ideo commissas non plangunt, sed potius contra*  
*corripiuentem procaciter contemnentes insurgunt, et*  
*sui proterve admonitionem abbatis spernunt. De*  
*quibus et subditur :*

*Ipsi autem contemnentes sperrerunt me. Tunc enim*  
*mali monachi bonum abbatem suum contemnentes*  
*sperrunt, quando præceptis ejus humiliter non obe-*  
*dint, quando salutaria mandata ejus humiles non*  
*custodiunt; sed superbi etiam reprehendunt; quando*  
*ea quæ jubentur implere despiciunt, et quæ non ju-*  
*bentur implere impudici contendunt; quando in*  
*agendis operibus pigri et tepidi, vel etiam desi-*  
*dosi, et in actibus suis murmurosi efficiuntur pa-*

A riter et querulosi. Debent enim subjecti abbati suo,  
*velut membra capiti suo deservire, et præcepta ejus*  
*velut imperium Domini summio amore custodire, et*  
*correctionem o! jurgationis suis negligentiis ascri-*  
*bere, non abbatis severitatem aut disciplinam re-*  
*prehendere.*

*B Et tunc demum inobedientibus curæ suæ qvibus*  
*pæna sit eis prævalens ipsa scilicet mors. Quæ primis*  
*inobedientibus hominibus prævaluuit in paradiso, ipsa*  
*nunc domum inobedientibus monachis quotidie præ-*  
*valet in mundo. Reliquerunt enim in paradiso per*  
*inobedientiam Adam et Eva Domini præcepta; et*  
*tunc primum prævaluuit illis fortiter mortis æternæ*  
*poena. Sed Dominus noster Jesus Christus, qui per*  
*prophetam suum dixit : Ero mors tua, o mors, se-*  
*metipsum exinanivit, formam servi accipiens, factus*  
*obediens usque ad mortem (Osee xiii; Philipp. ii),*  
*imperium mortis destruxit, et a cordibus obedienti-*  
*um misericorditer illam illuminavit, et poenam il-*  
*lis funditus extinxit. Sed tunc demum in obedien-*  
*tibus ovibus, id est, monachis, qui abbatis sui, imo*  
*Domini Salvatoris relinquentes præcepta, sua co-*  
*nstantur implere desideria, poena sit prævalens ipsa*  
*mors; ut recte de illis dicatur : Sicut oves in in-*  
*forno positi sunt, mors depascat eos (Psal. xlvi).*  
*Merito enim qui boni magistri præcepta contemnuunt*  
*talem mercedem recipiunt.*

*C Ergo cum aliquis suscipit nomen abbatis, dupli*  
*debet doctrina suis præesse discipulis, id est, omnia*  
*bona, et sancta, factis amplius quam verbis ostendere.*  
*Caput namque sunt subjectorum cuncti qui præsunt,*  
*ut recta pedes valeant itinerâ carpere, per hoc pro-*  
*cul dubio prius caput debent incedere. Necesse est*  
*ut abbas, qui verbis subditos prædicat, vivendo eis*  
*vestigia honestæ actionis ostendat; et cum verba sanctæ*  
*prædicationis dicit, prius in studio honestæ actionis se-*  
*metipsum evigilet, prius semper sublimia facta*  
*exerceat, et tunc ad bene vivendum alios sollicitos*  
*reddat. Prius se districta animadversione corrigit,*  
*et tunc aliorum vitam loquendo componat. Prius*  
*puniire propria fletibus curet, et tunc aliorum delicta*  
*puniendo denuntiet. Et antequam verbis ex-*  
*hortatione insonat, omne quod locuturus est ope-*  
*ribus clamet. Illa namque vox libentius auditorum*  
*cor penetrat, quam dicentis vita commendat; quia,*  
*quod loquendo imperat, ostendendo adjuvat ut fiat.*

*D Ut capacibus discipulus mandata Domini verbis*  
*proponere. Subaudis debet. Ut enim adverbium hoc*  
*in loco pro et coniunctione posuit. Capacibus dixit, id*  
*est, memoriosis, accomodatis, vel intelligibilius,*  
*qui ea quæ a magistris audiunt velociter capiunt,*  
*memoriter retinent, et operibus complent. Propo-*  
*nere dixit, id est anteponere; quia capaces et sim-*  
*plices discipuli, quæ prius vivaciter de præceptis*  
*Domini intelligentes audiunt, postea sagaciter im-*  
*plere contendunt.*

*E Duris vero corde, et simplicioribus. Duris corde*  
*dicit, id est contumacibus, rigidis, vel incorrigibili-*  
*bus. Simplicioribus autem illitteratis, et pene nullam*

in Scripturis divinis vel memoriam, vel intelligen- tiam, habentibus.

*Facias suis divina præcepta monstrare.* Ille ergo, ut beatus Gregorius ait, debet ad exemplum bene vivendi cæteris præesse, qui cunctis carnis passionibus moriens jam spiritualiter vivit; qui prospera mundi postpositus; qui nulla adversa pertimescit; qui sola interna desiderat; qui ad aliena concupiscentia non ducitur, sed propria largitur; qui nulla illicita perpetrat, sed perpetrata ab aliis ut propria deplorat; qui ita se imitabilem cæteris in cunctis quæ agit insinuat; qui sic studet vivere, ut monachis suis in omni vita sua bonum exemplum valeat demonstrare; qui lacrymas quas vult a suis auditoribus fundi prius ipse fundat, et sic eos compunctione sui cordis accendat. Et sicut bene operantes subditos honore superat, ita etiam factis et vita transcendat.

*Omnia vero quæ discipulis docuerit esse contraria in suis factis judicet non agenda.* Docet enim crapulam, ebrietates et curas hujus sæculi, et omnia simul vitia, atque peccata discipulis esse contraria, a quibus omnibus necesse est ut ille prius se abstineat, et sic alios abstinere operibus et verbis edoceat. Ad hoc enim eligitur abbas, ne dicta sua factis evanescat. Qui enim ad hoc eligitur, ut aliorum culpas corrigat, cavere debet, ne ab aliis reprehendenda committat. Non enim debet prædicationis officium suscipere, qui nescit cæteros bene vivendo praereire. Prius ergo abbas pravis operibus omnimodis alienus existat, et sic alios firma auctoritate coerceat. Necesse enim est ut esse mona studeat manus, qui diluere sordes aliorum curat, ne tacta quæque deterius inquinent, si sordida insequens luctum tenet. Hinc per prophetam dicitur: *Mundamini, qui fertis vasa Domini (Isai. LII).* Domini etenim vasa ferunt abbates, qui proximorum animas ad interna sacraria perducendas in suæ conversionis fide suscepserunt. Apud semetipsos ergo, quantum debeant mundari, conspiciant qui ad æternitatis templum vasa viventia in sinu proprie sponsonis portant. Ergo quod non faciendum prædicat abbas, ipse non faciat; et quod faciendum prædicat, prius ipse necesse est operibus impletat.

*Ne aliis prædicans ipse reprobis inveniatur.* Aliis D prædicans præparator ipse reprobis invenitur, quando aliud loquitur, et aliud operatur. Aliud sermonibus, aliud vero exercet operibus. Quod enim aliis prædicat operandum ipse piger efficitur ad exercendum. Verbo viam rectitudinis ostendit, sed ambulare per eam negligit. Ad prædicandum alacer, ad operandum efficitur piger. Aliis tenendam prædicat viam justitiae, ipse se non vult salutari subdere disciplinæ. Cui recte convenit, quod subditur.

*Nequando dicat illi Deus peccanti: Quare tu enarras justitias meas, et assumis testamentum meum per os tuum (Psal. XLIX).* Nec ad unumquemque pertinet quod prædicat aliis, et ipse non operatur quod prædicat. Osenim debet esse justum, quod justitias Domini enar-

A rare, et sanctum audeat assumere testamentum. Qui enim quæ prædicat implere dissimulat, et quæ facienda judicat implere non cessat, nec justitias Domini enarrare, nec sacrosanctum in prædicatione officium debet assumere testamentum. Scriptum est enim: *Non est digna laus in aure peccatoris (Eccl. xv).*

*Tu vero edisti disciplinam, et projecisti sermones meos post te.* Tunc enim subditus odit disciplinam, quando ad correctiones justas iniqua præsumptione remurmurat. Sicut scriptum est: *Stulti enim despiciunt disciplinam.* Tunc autem sermones Domini post se projicit, quando abbatis sui, vel seniorum suorum jussionibus justis obedire contemnit. Prælatus autem sanctam disciplinam odit, quando secundum regularia præcepta vivere contemnit, Scripturæ divinæ obliviousus, quæ dicit: *Disciplinam Domini, fili mi, ne abjicias, et audi consilium, et suscipe disciplinam, ut bene sit tibi (Prov. III; Prov. XIX).* Vita etenim regularis tenentibus eam, disciplina est salutaris. Post se sermones Domini prælatus project, quando quæ de divinis scripturis subditis prædicat implere ipse dissimulat. Qui enim curiose aliena increpare festinal delicta, necesse est ut sua provide considerans per poenitentiam damuet peccata, ne, dum alienum minimum publice corripit delictum, suum inanis tanquam aurum abscondat peccatum. Nam sunt nonnulli qui aliorum semper ante oculos habent errata, sua autem pro nibilo ducunt, et in oblivionem ponunt, et post dorsum projiciunt delicta. De quibus et aperte sequitur:

*Ei qui in fratri oculo festucam ridebas, in tuo trabem non vidisti (Matth. VI).* In fratri oculo festucam abbas videt, sed in suo trabem non videt, quando vel minimas subjectorum suorum culpas publice et exaggerando judicat, et sua majora parvipendens occultat, et emendare dissimulat. In fratri oculo festucam videt, quando in corde alterius iracundiae, pigrice, somnolentie, et cæterorum talium vitiorum esse vitium reprehendit; in suo trabem non videt, quando odii, ebrietatis, superbiæ, et similiū talium crimen abbas habens in corde habere se minime recognoscit, quando in aliorum cordibus levia, quæ increpanda sunt, cernit et arguit, et quæ in corde suo sunt gravia, nec videt, nec corrigit.

*Non ab eo persona in monasterio discernatur.* Non enim personarum acceptor est Deus (Act. X), sed in omni gente in his qui timent eum, acceptum est illi. Et ideo ab abate in monasterio persona non discernatur, nec accipiatur; quia a Deo nec discernitur persona hominis, nec accipitur, sed tantum opera bona et accipit, et approbat. *Accipere enim personam in iudicio non est bonum,* dicit Salomon (Prov. XVIII). Et in Levitico scriptum est: *Non facies quod iniquum est, nec injuste judicabis, nec consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Juste judicabis proximo tuo (Levit. XIX).* Postquam vero ad monachatus de sæculo quis venerit habitum, sive liber fuisset antea, sive servus, sive

pauper, sive dives, sive nobilis, sive ignobilis, non A est ab abba e discernenda, sed unumquemque secundum vitæ suæ debet vel castigare, vel amare meritum.

*Non unus plus ametur quam alius, nisi quem in bonis actibus aut obedientia innenerit meliorem.* Merito ab abbe suo monachus ceteris plus amatatur, qui in bonis actibus et obedientia melior ceteris inventur. Juste etenim ille ab homine diligitur homo, qui bonis operibus et sancta obedientia honoratur a Deo. Necessè est, inquam, ut amore tali diligatur homo, qui ab immortali diligitur Deo. Pro enim Dei amore se talis monachus præ omnibus obedientiæ subdit, et in bonis omnibus actibus exercet; et ideo ab abbe præ omnibus merito diligitur et amatatur.

*Non convertenti ex servitio præponatur ingenuus, nisi alia rationabilis causa existat: Quod si ita justitia dictante abbe visum fuerit, et de cuiuslibet ordine id faciat. Sin alias, propria teneant loca.* Quod autem dicit, non præponatur ingenuus servo, subintelligitur, in ordine, vel ministerio. Non propterea, quia ingenuus est, aut superiorem ordinis teneat locum, aut præpositi, vel decani teneat ministerium, nisi alia rationabilis causa existat. Rationabilis enim causa est ut is, qui in Ecclesia melius potest cantare et legere, vel omne officium implere, tali congruo constituantur loco, ut digne possit illud implere officium. Et si ita est intelligentia rationali prædictus, et verbo, et operibus eruditus, ut decanus posset esse, vel præpositus, nihil illi vel ingenuitas officiat, vel servitus. Sed si rationabilis exigit causa, et in ordine constituantur superior, et in monasterio prior. Haec autem non tantum de ingenui vel servili ordine faciendum est, sed de cuiuslibet ordine, id est, sive de priori, sive de minori, sive de sacerdotali, sive de levitarum, vel reliquorum ordine id faciat. Sin autem propria teneant loca, id est, propter potentiae vel ingenuitatis dignitatem alter non præponatur alteri, sed unusquisque in quo ordinis loco venit, in ipso permaneat.

*Quia sive servus, sive liber, omnes in Christo unum sumus.* Omnes in Christo unum sumus, dicit, id est unum corpus Christi. Sic enim alio loco Paulus apostolus ait: *In uno spiritu omnes nos, et in uno corpore baptizati sumus, sive Iudei, sive gentiles, sive servi, sive liberi. et omnes in uno spiritu potius sumus* (*Ephes.* iv, 4, 16; *I Cor.* xii; *I Tim.* ii). Deus autem Dei Filius, qui homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis perducere omnem sexum, omnem ætatem, omnem conditionem, de universo genere humano redemit, et ex illis corpori suo electorum numero sociavit, et ideo in Christo, sive servi, sive liberi omnes unum sumus.

*Et sub uno Domino æqualem servitutis militiam bajulamus.* Bonorum enim monachorum in hoc præsenti sæculo vita in Christi est semper posita servitutis militia. Unde et beatus Job ait: *Militia est vita hominis super terram* (*Job.* vii). Quia sub uno

A Domino æqualiter bajulamus: quia quamvis æqualiter non vivimus, jugum Domini suave et onus ejus leve in regulari vita degentes æqualiter promisimus et sustinemus. Quæ regularis vita, quæ hic vocatur militia, ab omnibus monachis æqualiter est tenenda, et nec a servis, nec a liberis, nec a prioribus, nec a minoribus aliquando licenter est violanda. Et si propter fragilitatem humanam ab ea contingit deviari, a quoquam una emendetur necesse est penitentia, et una teneatur in omnibus disciplina. Unde et aperte sequitur.

*Quia non est personarum acceptio apud Deum* (*Act. x.*) Nos personas accipientes discernimus, quia venientes in hoc sæculum deseretas eas invenimus. Deus autem qui universos in initio de uno homine et

B una conditione creavit, personas nec accipit, nec discernit, sed unumquemque secundum opora sua vel damnat, vel justificat. Injustos autem juste, et merito damnat. Justos vero misericorditer, et gratuitò justificat. Quos in pravis operibus superbe viventes invenit, humiliat, et condemnat. Quos autem in bonis actibus humiliter viventes invenit, remunerat, exaltat. Unde et hic sequitur:

*Solummodo in hac parte apud ipsum discernimur, si meliores aliis in operibus bonis et humiles inveniamur.* In his duabus rebus semper elec*i* a reprobis discernuntur, id est, in vera cordis humilitate, et boni operis actione. Capit*us* enim et corporis, id est, Christi et Ecclesiæ vox est in Psalmo: *Judica me, Deus, et discerne causam meam de gente non sancta* (*Psal. xlvi*). Non ergo discernit Dominus a personis personas, id est, a servis ingenuis, sed ab operibus discernit opera, et a meritis merita, ut unicuique secundum proprii laboris opera tribuat et præmia. Nam et illos, quos in bonis operibus et virtutum meritis invenierit meliores, et puritate cordis ceteris humiliores, cum præriorum discretione congruas in regno coolorum tribuet mansiones. Quam virtutum omnium matrem in omnibus abbas tenere debet discretionem, et non personas discerne, sed uniuscujusque merito approbare, et omnes secundum merita operum sincero corde diligere. Unde et sequitur:

*Ergo æqualis sit ab eo omnibus charitas; una præbeatur in omnibus, secundum merita, disciplina.* In hoc enim æqualis debet esse ab abbe omnibus charitas, ut in dilectionis habitu non discernat personas. Æqualiter enim debet de nobili diligere monachos, æqualiter de servili conditione creatos. Sic itaque singulorum debet discernere merita, ut alteri alteram non præponat personam. Et si unam eamdemque ingenuitas vel servitutis persona commiserit culpam, unam eamdemque sustineant disciplinam. Non enim honoris gratia aliis in penitentia levigetur, aliis vero despectionis causa gravetur. Sed ita ab abbe censura judicij temperetur, ut non una persona levius, altera gravius judicetur.

*In doctrina namque sua abbas apostolicam debet illam semper formam serrare, in qua dicit: Ir-*

*gue, obsecra, increpa* (*II Tim. iv*). In hac itaque A dirus, magnus, vel dignus intelligitur. Quod autem dicit, pium patris ostendat affectum, subauditur, in se habere. Aliter dirum magistri dicit magnitudinem, vel terrorem increpationis, quae erga subditos magister exhibet, ut sanentur. Quod dirum, id est, quia terror non olim, sed habere in se pii patris necesse est ostendat affectum. Non enim in delinquentes discipulos terror de odii somite, sed de pii patris procedere debet amore. Ut errantes magistri terror providus corrigat, et bene agentes pius patris amor resoveat. Unde et apta expositio beati Benedicti in superiori sententia, qua dicit: Argue, obsecra, increpa, lucidissime subditur. Ait enim de argutione: *Id est indisciplinatos, et inquietos debet dirius arguere.*

B Ait de obsecratione: *Obedientes autem, et mites, et patientes, ut in melius proficiant obsecrare.*

Ait de increpatione: *Negligentes et contemnentes, ut increpet, et corripiat admonemus.* Nulla, ut aritor, lucidior expositio in hac Apostoli, quam beatus Benedictus fecit, poterit inveniri sententia.

C *Neque dissimulet peccata delinquentium.* Non enim dissimulanda sunt peccata delinquentium, ne subditorum noxia diu protelentur delicta. Quam citius enim peccatoris emendanda fuerit culpa, tam citius consequitur et veniam. Celeriter ho lie abbas culpam manifestam emendat unam; cras sine dubio quam emendare beat habebit alteram. Ergo non tardans dissimulet emendare, quasi nesciens, quem tam grandis animarum regiminis premit fascis.

*Sed mox ut cœperint oriri, radicitus ea, ut prævalet, amputet.* In ortu suo radicibus amputanda sunt vitia, vel peccata, ne, fixis firmatisque radicibus, noxios ramos mittant, et in ramis mali operis fructus ferant. Radicibus amputare peccata, vel vitia jussit, sed tamen ut prævalet dixit. Non enim quantum volumus amputare peccata, vel vitia valemus, sed quantum cum Domini adjutorio possumus amputare peccata delinquentium, festinemus.

D *Memor periculi Heli sacerdotis de Silo* (*I Reg. 11*). Quia enim falsa pietate superatus ferire Heli delinquentes filios noluit, apud districtum judicem semet ipsum cum filiis crudeli damnatione percussit. Pro iniquitate enim filiorum suorum damnatus est, quia non eos severitate, et auctoritate Pontificis increpavit; sed mansuetudine paterna lenivit. Quæ sententia vigilanter ab Abbatibus est timenda, ne forte cum plus quam decet, leniter subditorum suorum palpaverint culpas, a districto judge damnationis feriantur sententia.

*Et honestiores quidem, atque intelligibiles animos, prima, vel secunda admonitione verbis corripiat.* Honestiores dicit, honorabiliores. Honestus dicitur, quasi honoris status, eo quod nihil habeat turpitudinis. Intelligibiles, ratione capaces, qui ea quæ audiunt a magistris intelligunt, et operibus implero contendunt. Quod si in aliquibus rebus excesserint; quia non est homo qui vivit et non peccet, secun-

*dis temporis temporibus tempora, terroribus blan-*  
*dimenta* Ac si diceret: temporibus argutionis misce tempora obsecrationis, et temporibus obsecrationis misce tempora increpationis. Et cum peccatrix anima increpationibus magistri rigidis justisque fuerit territa, addantur illi paterno amore, ne in desperationis mergatur foveam, et blandimenta. Hinc et beatus Gregorius ait: *Miscenda est ergo lenitas cum severitate.* Faciendum quoddam ex utroque temperamentum, ut neque multa asperitate exulcerentur subditi, neque nimia benignitate solvantur. Omnis enim ab abate sagaciter exhibenda est cura, ne aliqua ex ovibus ejus pereat. Unde et subditur:

*Dirum magistri, pium patris ostendat affectum.* Dirum magistri, dicitur gravitudo ejus, vel magnitudinis, aut dignitas grandis honoris. Aliquoties enim

dum Domini praeceptum, secundo eos verbis ad monere praecepit, quia eos taliter emendari credidit.

*Improbos autem et duros corde, ac superbos vel inobedientes, verborum, vel corporis castigatione in ipso initio peccati coercent: sciens scriptum, Stultus verbis non corrigitur (Prov. xviii). Et iterum: Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte (Prov. xxii).* Improbos, imprudentes dicit, probitatem carentes. Duros autem, pertinaces, vel contumaces, et incorrigibiles. Isto autem, ac superbos, et inobedientes, verborum vel corporis castigatione in ipso initio peccati coercere debet, ne peccati malum crescat in altum, et cum consummatum fuerit, auctori suo mortis generet fructum, quia scriptum est: Peccatum cum consummatum fuerit, general mortem. Castigatio autem, et in excommunicatione, et in verbis, et in verberibus intelligitur. Coercent, dicit, id est compescat, refrænet, vel reprimat. Et quia scriptum est: *Stultus verbis non corrigitur (Prov. xviii)*, necesse ut exhibeat ei corporis castigatio in excommunicatione. Et si adhuc necesse fuerit, exhibeat et in verberibus virga, quia scriptum est: *Percute filium tuum virga, et liberabis animam ejus a morte*. Melius enim ut hic patris percutiatur virga, quam inferni male damnatus sustineat poenam. Melius hic ad modicum patris correctionem sustineat, quam in inferno perpetuo damnatus gemat. Correctio enim patris in modico videtur esse amara, sed dulcissimos fructus in futuro generat patienter sustinentibus eam.

*Meminisse debet semper abbas quod dicitur, et scire, quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur.* Ne super bene viventes superbia elatus se extollat, et vitiouse viventes despiciat. Meminisse debet semper abbas quod dicitur, id est, memorare quia fragile sūg̃mentum est, et de molli terrae luto plasmatus. Et ideo fragilitatis suae semper timeat lapsum; et sic humiliter, et cum discretione alienum damnet peccatum. Aliena occulta indagatione sagaci perquirat, et inventa discrete atque cautissime feriat. Tentato vero condoleat, timens ne aliquando tentatus et ille succumbat. Audiat Apostolum dicentem: *Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spiritales estis, instruite hujusmodi in spiritu mansuetudinis: considerans te ipsum, ne et tu tenteris*. Ac si diceret: Cum displicet ex aliena infirmitate quod conspicis, pensa quod es. Et memento quod dicitur: dicitur enim abbas, id est pater. Si vere pater est, amore paterno diligit filios suos, id est monachos suos, et talem se exhibeat natis, ut ametur et timetur ab illis. Ametur a bonis, timeatur a pravis. In eademque una abbatis persona, et pia matris viscera, et districta patris debet inesse censura; ut quos amore nutrit materno, corrigat rigore paterno. Et quibus matris sugenda præbet ubera, sub patris teneat disciplina. Hinc beatus Gregorius ait: Curandum quippe est ut rectorem subditis et matrem pietas, et patrem exhibeat disciplina: et tales se qui

A præsunt exhibeant, quibus subjecti occulta sua prodere non erubescant, ut cum temptationum fluctus parvuli tolerant, ad patris mentem quasi ad matris sinum recurrent. Nam et illud scire debet abbas quia cui plus committitur, plus ab eo exigitur. Cui enim plus in cura regiminis commendatur, ab eo requiri ratio plus exigitur. Quantos enim unusquisque abbas in sua accipit monachos gubernatione, de tantis redditurus est Domino rationem. Et si bene vivendo se salvuni fecerit, et illos bene, et juste rexerit, de sua salute gratiam, et de omnibus illis mercedem a Domino recipiet sempiternam.

*Sciatque quam difficultem et arduam rem suscepit, regere animas.* Difficilem et arduam rem dicit esse regere animam; quia tenuis et laboriosa est, in comprehensendo subtilissima, et angusta in examinando; et ideo laboriosa, et ardua in gubernando, gravis et pigra in emendando, et propterea periculum imminet omni gubernatori, de illa in rationem reddendo.

*Et multorum servire moribus.* Quia mores diversorum diversi sunt monachorum, diversis impensionibus indigent curarum, quia diversis vulneribus diversa medela impendenda est medicaminum. Et ideo beatus Benedictus diversorum hic morum, diversum hic posuit curationis modum dicenda:

*Et alium quidem blandimentis, alium vero increpationibus, alium suasionibus; et secundum uniuscujusque qualitatem, vel intelligentiam ita se omnibus conformet, et aptet.* In expositione hujus sententiae

C beati Gregorii ponenda sunt verba. Ait enim: *Secundum quoque est, quod aliquando subjectorum vita prudenter dissimulanda sunt, sed quia dissimulantur indicanda. Aliquando et aperte cognita mature toleranda. Aliquando vero subtiliter, et occulte perscrutanda. Aliquando leniter arguenda; aliquando autem vehementer increpanda. Sed quia non una eademque cunctis exhortatio congruit, quia nec cunctos par morum qualitas astringit, et ideo pro qualitate audientium formari debet sermo doctorum, ut et ad sua singulis congruat, et tamen a communis edificationis arte nunquam recedat. Secundum uniuscujusque ergo qualitatem, vel intelligentiam sic se conformet, et aptet ab his, quando cum magno magnus, et cum parvis efficitur parvus. Quando infirmis efficitur infirmus, ut infirmos salvos faciat. Quando forma factus gregi, humiliibus humilitatis ostendit formam, et obedientibus obedientie præbet exemplar. Similiter abstinentibus, et vigilantibus, et orantibus, et omnibus bonis virtutibus cunctis sibi subjectis normam præbet salutis. Nam et quando cum Paulo veraciter dicit: *Quis infirmatur, et ego non infirmor: quis scandalizatur, et ego non uror (II Cor. xi)*, et similiter, sic se omnibus conformat, et aptat, et boni pastoris bonam subditis ostendit formam. Et quando gaudet cum gaudentibus, flet cum flentibus, misericordet infirmis, compatitur tribulantibus, condescendit senibus et infantibus, quando etiam mente infirmos patienter tolerat, fragiles benigne corroborat,*

**et secundum** morum omnium qualitates, et parvum. A substantia incorporea, et invisibilis, atque ignota originis est, ideo ad regendum laboriosa, et difficultis, et ardua res est. Cum multo enim laboris ingenio ad puritatem cogitationis ejus pervenitur, et ideo cum diuturno difficultatis labore peccati ejus vulnus medetur. Multa enim peccatorum vulnera voluntarie suscepit anima, sed ut sanetur, multum invita recipit medicinam. Nam si disceret et rationabiliter animalibus vulneratis spiritalia medicamina ab abbatे fuerint ministrata, et ille animas medellam, et ille a Deo recipit gratiam. Ac vero, si animabus infirmis spiritalia medicamina neglexerit ministrare, de omnibus sibi subditis cogetur ponere rationem.

*Ut non solum detrimenta gregis sui sibi commissi non patiatur, verum etiam in augmentatione boni gregis gaudeat.* Detrimenta, damna, jacturam, vel diminutionem gregis, dixit, quam esse in grege sibi commisso abbas nec pati, nec velle, in quantum valet, nec fieri sinere debet, sed magis in augmentatione, id est, in amplificatione boni gregis gaudeat. Quia in numero boni gregis amplificatio, vel in virtutibus augmentatio, profectus est boni pastoris et exaltatio. Bonorum, inquam, monachorum multiplicatio salus est animarum rectorum, et honor gubernantium. Notandum quia in augmentatione boni non mali gregis gaudium dixit esse pastoris. Malorum enim multiplicatio, bonorum est tribulatio. Magis ergo detrimentum facit eorum multiplicatio, quam diminutio. Et magis justis generant inusti luctum quam gaudium. Multiplicatione enim malorum infirmatur congregatio bonorum; et e contrario, augmentatione bonorum infirmatur conuentus malignorum. Et profectibus virtutum fortitudo debilitatur vitiorum.

*Ante omnia, ne dissimulans, aut parvipendens sicutem animarum sibi commissarum, non plus gerat sollicitudinem de rebus transitoriis et terrenis, atque caducis?* Non enim debet abbas dissimulare, id est, nescire se fingere rem, de qua in districto examine rationem debet Domino reddere; neque parvipendere debet salutem monachorum suorum, et pro magno existimare curam rerum terrenarum; neque minus curare debet de salute animarum sibi commissarum, et plus gerere curam de substantia rerum. *Plus est enim,* ait Dominus, *anima, quam esca.* Nam sollicite de rebus terrenis curam gerere, et de animabus non curare, non est consilium salutis, sed mortis. Pro magno habere rem transitoriam, et terrena atque caducam, et parvipendere permanentem et eternam, non est consilium salutis, sed stultitia perditionis. Parvipendere enim dicitur parvum aestimare, vel contemptui habere, sive etiam aliquid magnum animo superbo despicere. Pendere dicitur enim aestimare. Qui enim aliquid se esse considerat, et alium despiciens, aut parvum, aut nihil existimat, parvipendit in alio, quod in se considerat esse magnum. Nonnulli obliiti, quod fratribus animarum causa sunt prelati, toto cordis annisu sacularibus rebus inserviunt. Ille cum adsunt, exsultant; ad has etiam, cum desunt, diebus ac noctibus cogitationum astibus anhelant. Nam ut ratio recta postulat, minus de transitoriis, et plus curare debemus de in eterno mansuris. Minus de terrenis, plus de celestibus; minus de caducis, et plus de manentibus scilicet esse debemus: quia non de terrenis, sed de monachorum nostrorum animabus rationem Deo reddituri sumus. Unde et sequitur:

*Sed semper cogitet quia animas suscepit regens, de quibus et rationem redditurus est.* Quia animae

B setur, dicit, id est, ne quereletur. Causatur enim qui querelatur. Et qui pro paupertate caducarum murmurat rerum, injustam querelam deponit contra Dominum. Nesciens, quia sicut in *cavino ignis probatur aurum* (*Prov. xvii.*), ita in paupertatis fornace probatur vita monachorum. De minori substantia dicit, id est, de paucitate rerum terrenarum. Substantia autem hic abusive pro terrenis posuit rebus. Nam substantia ab eo proprie dicitur, quod omnis res ab ipsa subsistat. Cui insunt octo, id est, quantitas, cognitio, situs, habitus, scire, pati, ubi, quando: quam Graeci usum vocant.

*Meminerit scriptum, Primum querite regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjiciantur vobis* (*Matth. vi.*) *Primum a nobis,* id est, summopere, summo studio, et tota cordis intentione Domini querendum est regnum, et sic ab illo nobis necessarium sperandum est terrenum subsidium. *Primum a nobis querenda ejus justitia et post ab illo nobis necessaria speranda est terrena substantia.* A Domino enim querendum est et regnum aeternum, et terrenum subsidium. Illud quasi permanens bonum, istud quasi transitorium; sed tamen in via hujus vitae necessarium. De hac enim sententia beatus Augustinus, ait: Quid inter sit inter bonum quod appetendum est, et necessarium quod sumendum est. Hanc sententiam declaravit, cum ait: *Querite primum regnum Dei,* et reliqua. Regnum ergo, et justitiam Dei bonum nostrum est, et hoc appetendum, et ibi finis constituendus, propter quod omnia D facimus, quecumque facimus. Sed quia in hac vita militamus, ut ad illud regnum perveniamus, que vita sine his necessariis agi non potest, apponentur haec nobis, inquit. Sed vos regnum Dei et justitiam ejus primum querite. Cum enim dixit primum, significavit quia hoc posterius querendum est non tempore, sed dignitate. Illud tanquam bonum nostrum, hoc tanquam necessarium nostrum. Si hoc necessarium propter illud bonum, querendum est a vobis.

*Et iterum: Nihil deest timentibus eum* (*Psal. xxxiii.*) *Qui enim Deum habet, per quem cuncta creata sunt, et in quo manent, et constant omnia, nihil minus de spirituali aut terrena potest habere*

**A** substantia. Potens est enim Deus et spiritualibus et carnalibus deliciis plenam sanctis suis in saeculi hujus deserto parare mensam. Qui enim casto timore timet Dominum, in quo omnis plenitudo rerum, et copia manet virtutum, nihil minus habere potest de substantia spiritualium et corporalium rerum. Scriptum quippe est: *Timenti Deum bene erit in aeternum, et in diebus consummationis illius benedicetur (Eccl. i).* Et: *Qui timent Dominum, speraverunt in Domino, adiutor eorum et protector eorum est (Psalm. cxiii).*

**B** Sciatque, quia qui suscipit animas regendas, præparet se ad rationem reddendam. Qui enim suscipit aliorum animas ad regendum, ne cogatur de illis cum Domino ponere rationem, et recte prædicationis verbo, et bonorum operum eos docere debet exemplo, quatenus et aeterno judici placere hene vivendo studeat, et exemplum bonæ vitae subditis præbeat, et ea quæ in eis corrigenda sunt sagaciter reprehendat, et velociter, ut prævalet, corrigat, et de hoc consilium Salomonis dicentes audiat: *Fili mi, si sponderis pro amico tuo, defixisti apud extraneum manum tuam, et laqueatus ex verbis oris tui, et captus propriis sermonibus. Fac ergo quod dico, fili mi, et te ipsum libera. Discurre, festina, suscita amicum tuum, etc.* (Prov. vi). Spondere namque pro amico, est alienam animam in periculo sue conversationis accipere. Apud extraneum manus desigitur, quando in alterius cura mens ligatur. Illaqueatur igitur verbis oris sui, dum ratione constringitur, ne ejus vita ad alind quam admonet relaxetur. Unde apud distictum judicem cogitur tanta in opere exsolvere, quanta eum constat aliis voce precepisse. Quisquis enim ad vivendum aliis in exemplo præponitur, non solum ut ipse bene vivendo vigilet, sed etiam ut amicum prædicando suscitetur admonetur. Etenim vigilare bene vivendo non sufficit, si non et illum, cui præstet, a peccati corpore disjungit. Ergo sic abbas et se custodiendo et alios suscitando vivat, ut non pœnalem Domino rationem reddat, sed ab illo lætus præmia aeterna recipiat.

**C** *Et quantum sub cura sua fratrum se habere scierit numerum, agnoscat pro certo quia in die judicii ipsarum omnium animarum redditurus est Domino rationem, sine dubio addita et sua animæ. Secundum monachorum suorum numeri quantitatatem redditurus est abbas in tremendo Domini judicio rationem. Et si eum justa salvaverit ratio, et salutis propriæ, et fratrum gubernationis accipiet premium. Sin autem eum iniqua propria acta, et subditorum gubernatio damnarit injusta, secundum malorum quantitatem recipiet damnationem. Sicut enim de animabus subditorum suorum, ita abbas et de sua redditurus est Domino rationem. Et ideo et illorum et suam vigilanter et provide debet gerere curam, et nec pro illorum suam, nec pro sua morum debet negligere vitam. Teneat necesse est abbas exterius quod pro illorum utilitate suscepit; servet interius quod Domino pro sua salute promisit.*

**D** *Et ita semper timens futuram discussionem pastoris de creditis oribus, cum de alienis ratiociniis cavit, redditur de suis sollicitus. Inferiores enim pastores summi Pastoris, id est Christi, qui dixit, *Ego sum pastor bonus (Joan. x),* solliciti semper, et de suis artibus, et de creditis oribus futuram timere debent discussionem, ne quando increpando dicat illis Deus. Quod fractum erat non alligastis, et quod abjectum, non reduristis (Ezech. xxxiv). Et cum ipsis limpidissimam aquam biberitis, reliquam pedibus vestris turbabatis, et oves meæ quæ conculata pedibus vestris fuerant pascebant, et quæ pedes vestri turbaverant, haec bibebant, etc. Hanc autem increpationis vocem abbates ne audiunt, et subditorum suorum sagaciter expleant curas, et suas prudenter agere non desistant. Et sic in propriam sollicitudinem serveant ut a subditorum custodia non recedant. Dignum quippe est ut hi qui præsunt aliis, oculos apertos habeant, et hinc in le vigilanter aspiciunt. Intus et foris pleni sint oculis, ut insidias antiqui a longe prospiciant hostis; ut intus se diligenter custodiant, foris ut aliis bene vivendi exemplum præbeant. Et hōmodo, dum de alienis ratiociniis cavit, redditur de suis sollicitus abbas, id est, dum de subditorum suorum ratiociniis cavit, Domino reddit rationem; redditur, id est fit, de suis, subauditur ratiociniis sollicitus. Sollicitate enim cogitet, quia et de suis actibus sient et de ovium suarum rationem in tremendo judicio redditurus est Domino. Inter rationem et ratiocinationem ita distinguunt. Ratio enim motus quidam est animi vera a falsis discernens. Ratiocinatio autem rationabilis est [et] subtilis disputatio. Nam bene cavit ille cum Domino ponere rationem, qui et se custodire et subditos bene regere juste novit.*

**E** *Et cum de admonitionibus suis emendationem aliis subministrat, ipse efficitur a vitiis emendatus. Dignum valde est ut qui aliis panem vitae ministrat, ipse fame non pereat. Qui enim fratribus causa dilectionis verbum præbet salutis, ipsa dilectione efficitur emendatus a vitiis. Charitas enim cooperit multitudinem peccatorum, sicut scriptum est: *Qui converti fecerit peccatorem ab errore vice suæ, salvabit animam ejus a morte. Et cooperit multitudinem peccatorum suorum (Jac. v).* Juste ergo is qui alios multitudinibus suis ab errore liberat vitiorum, prior propriis juvante Domino liberabit vitiis. Vitia enim dicuntur peccata, quæ per se nihil sunt; sed, ubi bonitas deest, vitium est. Omnis enim natura opus est. Opera enim mala, quæ vitia dicuntur, actus sunt, non res. Sed privatione boni hoc nomen accepit.*

### CAPUT III.

#### *De adhibendis ad consilium fratribus.*

**I** Ieo ab abbatte ad consilium fratres adhibentur, quia scriptum est: *Dissipantur cogitationes, ubi non est consilium. Ubi vero plures sunt consiliarii confirmantur (Prov. xv).* Item, *Unguento et variis odoribus delectatur cor, et bonis amici consiliis animi dulcor-*

*bitur (Prov. xxvii). Cum dispositione initur bellum, A deat arbitrio, ut quod salubrius judicaverit esse, ei et erit salus ubi multa consilia sunt (Prov. xxiv)*

*Quoties aliqua præcipua agenda sunt in monasterio. Monasterium enim, ut prædictum est, etiam unius monachi habitatio dicitur. Sed querendum est, si unius habitatio proprie monasterium vocatur, propter idioma Graecæ linguae, qua dicitur monas unum, cur multorum habitatio in uno positorum monasteriu*m* dicatur, nisi forte, ut arbitror, propterea quia una fides, unum baptisma, cor unum et anima una est in omnibus bene et juste viventibus monachis, sicut prius in religione recte credentium et bene viventium fuit. Unum enim velle in omnibus recte viventibus monachis manet. Uni Domino serviant, sub uno rege militant, et unum Christi corpus effecti eundem unum Redemptorem adorant: et ideo una illorum omnium habitatio non incongrue monasterium vocatur.*

*Convocet abbas omnem congregationem, et dicat ipse unde agitur. Unde agitur, dicitur, id est, unde consiliandum, vel unde requirendum est. Inter congregationem autem et convocationem hoc interesse priores dixerunt. Congregatio et de hominibus, et de brutis animalibus, et de lapidibus, vel aliis quibusvis insensibilibus rebus dici potest, quia congregari vel vocibus vel alio quolibet modo possunt. Convocatio autem non nisi de hominibus rationabilibus fieri potest, qui propriis noninibus convocantur, quia convocari proprium est eorum qui audire ac discernere norunt.*

*Et audiens consilium fratrum, tractet apud se, et quod utilius judicaverit, faciat. Prius enim abbas de agendis rebus monasterii vel aliarum quaruncunque rerum agendarum a fratribus omnibus in uno positis pariter consilium petat; et quod consilium unusquisque dederit, libenter audiat, et postea in secreto cum senioribus tantum fratribus, qui utilius, quive inutilius consilium dedit, subtiliter et acute discernat. Et tunc quod melius judicaverit, id est, discreverit, implere satagit. Judicare enim discernere dicitur, ut illud: *Judica me, Deus, et discerne causam meam (Psal. xlII).**

*Ideo autem omnes ad consilium vocari diximus, quia sapientiæ juniori Dominus revelat quod melius est. Scriptum est enim: Si juniori revelatum fuerit, senior taceat (I Cor. xiv). Sapientiæ enim propter humilitatis gratiam juniori Dominus revelat quod senioribus celat. Non enim personarum acceptor est Deus (Act. x), sed in omni ætate, conditione, sexu et gente, his qui timent Deum, acceptum est illi, et in quibus vult de omnibus his spiritus Domini misericorditer spirat, et gratiam sapientiae benignus ministrat. Non enim Daniel et Samuel ætatem discrevit, sed gratiam ministravit. Cani etenim sunt, dicit Scriptura, sensus hominis, et ætas senectutis vita immaculata (Sap. iv).*

*Sic autem dent fratres consilium cum omni humilitatis subjectione, ut non presumant procaciter defendere quod eis visum fuerit, sed magis in abbatis pen-*

PATROL. CII.

*cuncti obedient. Sic enim abbatи suo cuncti monachi debent obedire, ut acta illius nullus ex illis temere audeat reprehendere, sed potius tanquam patri filii vel membra capiti, sic ei cuncti humiliter serviant et obedient subditi. Præcepta quoque ejus, si secundum Domini sunt mandata, velut imperium Domini suminopere custodian et implere toto amore contendant; et hoc esse sanctum, hoc sibi salubre ac necessarium judicent quod abbatи suo placuerit, non quod ipsi sibi faciendum elegerint. Et ita obedientiæ ac patientiæ virtute fundati abbatis sui non discutiant constituta, sed faciant. Et quando rigor exigit disciplinæ ut severiter arguantur, acceptam correptionem magnanimititer ferant, nec motibus eorum, a quibus fuerint objurgati, sed suis negligentiis, quod castigantur, ascribant.*

*Sed sicut discipulis convenit obedire magistro, ita et ipsum provide et juste condecet cuncta disponere. Debet enim abbas subtili semper examinatione bona malaque discernere, et quæ, quibus, quando vel qualiter congruant studiose cogitare, et sic pro parte et juste cuncta disponere; et propterea a cunctis illi discipulis, ut pote rationali Patri, convenit obediri. Hinc inde ergo, ut beatus ait Gregorius, qui praest se circumspiciat, ut et sibi et subditis vivat, ut bonum quod faciant et intra sinum mentis abscondat, et tamen ex eo ad profectum sequentium exemplar recte operationis impertiat; ut subditorum culpas anima advertens corrigat, nec tamen superghiens intumebeat; ut quedam leniter correpta toleret, nec tamen disciplinæ vincula eadem lenitate dissolvat; et quedam tolerando dissimulet, nec tamen ea crescere dissimulando permittat. Unde magnopere curandum sibi est ut qui regendis hominibus præfertur, apud se intra secretarium mentis in cathedra præsideat humilitatis, et vigilanti oculo incessanter aspiciat cui quandoque judici ipse de his judicandis assistat; ut quanto nunc ante eum, quem non videt, sollicitus trepidat, tanto eum, cum viderit, securior cernat.*

*In omnibus igitur omnes magistrum sequantur regulam. Quod dicit in omnibus, subauditur præceptis ejusdem regulæ. In officiis enim divinis et in actionibus humanis, in cibo scilicet et potu, in vestimento et calceamento, in vigiliis et orationibus, in somno et silentio, in horis competentibus, et in laboribus, et in omnibus omnino ejusdem regulæ præceptis, eamdem magistrum omnes monachi sequantur regulam, id est, et subditi, et prælati, et discipuli, et magistri, et præpositi, et decani, et omnes omnino ministeriales, insuper et ipse abbas in omnibus, quantum sicut et cæteri monachi, magistrum sequatur regulam. Sicut et subditur:*

*Neque ab ea temere devietur a quoquam. Id est, ab ipsa regulâ nec a prælati, neque a subditis temere declinetur, id est inconsiderate vel irrationabiliter. Ideo autem non dixit absolute, Neque ab ea declinetur a quoquam, sed addidit, temere, ut tu*

intelligeres, si necessitas postulaverit, ut declinetur rationabiliter, et cum discretione, et cum magna cautela, et pro necessitate fiat.

*Nullus in monasterio proprii sequatur cordis voluntatem.* Omnis enim qui compunctus et a Domino missus venit ad monasterium, non proprii cordis arbitrio, sed abbatis sui, et Domini vult vivere consilio, et non sui cordis facere voluntatem, sed Domini et abbatis sui vult obtemperare mandatis, crebro ad memoriam reducens sententiam illam, qua dicitur : *Non veni facere voluntatem meam, sed ejus qui misit me (Joan. vi).* Sunt multi monachi minus intelligentes qui dicunt : Proprii cordis mei voluntas bona est, et ideo volo sequi eam. Cui respondendum est : Interroga abbatem tuum, et spirituales fratres de ea, quia scriptum est : *Omnia fac cum consilio (Eccli. xxxi).* Et si illam judicaverint et consenserint esse bonam, fac illam, quia jam non solum proprii tui cordis, sed omnibus consentientibus est communis. Sin autem non consenserint et eam bonam esse non approbaverint, proprii cordis tui eam esse cognosce. Et si vis salvus fieri, ab ea quasi a facie colubri fuge.

*Neque presumat quisquam cum abbe suo proterve intus vel foris monasterio contendere.* Proterve contendere est superbe, contumaciter, temerarie vel præsumptive. Quam contentionem nec frater cum fratre, nec monachus cum abate suo debet habere. Sed sciendum est quia, cum contentionem cum auditamento, *proterve*, vetuit, amicam vel pacificam contentionem concessit. Est enim amica præfusaque contentio, quæ frequenter inter duos homines pro qualitate intervenientis causæ efficitur : sicut inter beatum Benedictum et Maurum ejus discipulum pro puero Placido quandam fuisse legitur. Dicebat enim beatus Benedictus quod meritum esset discipuli ejus Mauri quod ad eripiendum de flumine puerum super aquam pedibus ambulavit. Et e regione Maurus contendens dicebat non suum, sed magistri sui esse meritum, quod super aquas ambulans de flumine illæsum eripuit puerum. Quam amicam contentionis formam foris esse vetuit, intus sine dubio, si res justa exigit, fieri non prohibuit. Foris enim vel alii cubi protervam contentionem dannavit, intus autem, accusationis sui causa, aut pro utilitate aliqua, amicam esse contentionem, ut predictum est, fieri non vetuit. Foris nec protervam, nec amicam concessit ; quia si in publico etiam amica contentio fiat, magistro inde nociva est despectio, et discipulo mortifera nascitur elatio. Unde et beatus Benedictus cum dixisset : *Neque presumat quisquam cum abbe suo proterve, non dixit, intus aut foris*, sicut aliqui codices habent, sed sic ut in illo, quem manibus suis scripsit, *proterve intus aut foris monasterium reperitur.* Unde intelligitur quia foris nullam, intus autem esse contentionem permisit amicam.

*Quod si præsumperit, regulari disciplinæ subjaceat.* Regularis enim disciplina in spiritualibus vitiis,

A id est, in contumacia, in inobedientia, in superbia, in murmuratione, in detractione, et in cæteris hujusmodi vitiis primo fieri debet, secundum Domini præceptum, in admonitione semel, et secundo a senioribus in secreto. Si non emendaverit, fiat iterum in objurgatione publica loco tertio. Si vero neque sic correxerit, fiat in excommunicationis vindicta in loco quarto. Sin autem ita reprobus est, ut nec sic corrigitur, corporali vindictæ subjaceat in vice quinta. Quod si eum flagellum non emendaverit, adhibeatur pro eo oratio fratrum etiam vice sexta. Quod si nec fratrum ei profuerit oratio, a fratribus ei dolenda separatio, et a monasterio damnosa impingatur expulsio etiam vice septima. Hoc enim modo, exceptis gravioribus culpis et his quæ a bono sunt judicata Benedicto, omnis regularis disciplina cognoscitur esse composita.

*Ipse tamen abbas cum timore Dei et observatione regulæ omnia faciat.* Cum timore Dei omnia agere debet abbas, quia scriptum est : *Qui timent Dominum, præparabunt corda sua, et in conspectu illius sanctificabunt animas suas, et replebuntur pace et salutis fructu (Eccli. ii).* Et notandum quia cum observatione regulæ omnia agere mandat abbatem, ne, cum aliis ipsam regulam implendam prædicat, ipse non implendo eam reprobus fiat ; et ne aliquam excusationem in non implendo eam abbas vel aliquis prælatus inveniat, in hoc capitulo legat, et aperie inveniet quia ut subditus monachus, ita et observatione regulæ constringitur abbas et omnis prælatus.

*Sciens se procul dubio de omnibus judiciis suis æquissimo judici Deo rationem redditurum.* Ipse enim Dominus judicibus ait : *In quo iudicio judicaveritis, iudicabimini (Matth. vii).* Et ideo diligentissime attendere debet abbas, ut quod sibi non vult fieri, alii ne faciat, quia apud æquissimum judicem Deo rationem redditurus, quidquid in præsenti vita agens seminaverit, hæc et in futuro procul dubio metet. Hanc enim sententiam ideo cordibus nostris scribens beatus Benedictus frequenter inculcat, ne a nobis in oblivionem posita ducatur neglecta, sed potius teneatur atque judicetur tremenda.

*Si qua vero minora agenda sunt in monasterii utilitatibus, seniorum tantum utatur consilio, sicut scriptum est : Omnia fac cum consilio, et post factum non pœnitebis (Eccli. xxxii).* Magna etenim res est consilium, et abbatibus valde pernecessarium, et non parvipendendum, sed superaurum et argentum constituendum ; et hoc ipsum divina approbat Scriptura dicens : *Aurum et argentum est constitutio pedum, et super utrumque consilium beneplacitum (Eccli. xl).* Scientia sapientis tanquam inundatio abundabit, et consilium illius sicut fons vitæ permanet (Eccli. xxi).

#### CAPUT IV.

*Quæ sint instrumenta bonorum operum.*

Sicut sunt fabrorum vel aliorum artificum apta et plurima instrumenta ad illorum opera concinnanda, ita sunt et bonorum monachorum apta et

spiritualium multarum virtutum instrumenta, quibus et in praesenti pulchre et secundum Deum eorum componitur vita, et eadem composita in futuro cum Christo feliciter regnabit. Has etenim virtutes, quibus bonorum monachorum caste componitur ordo, in hoc beatus Benedictus ordinatim ponere voluit capitulo, ut his ornatus monachus incedat, et his firmatus hostem fortiter feriat, tentamenta saeculi hujus omnia vincat, et se sanctorum et angelorum omnium societati conjungat. De quarum omnium virtutum laude et nos, in quantum Dominus permisit, conabimur dicere.

**Primum instrumentum.** *In primis Dominum Deum diligere ex toto corde, tota anima, tota virtute (Luc. x.).* Hæc enim regula dilectionis ita divinitus constituta est, ut omnes cogitationes, et omneum vitam, et omnem intellectum in illo conferas, a quo habes ea ipse quæ confers. Cum autem ex toto corde, et tota anima, et tota virtute Deum jubet diligere, nullam vitæ nostræ partem reliquit quæ vacare debeat a dilectione Dei. Ex ea enim parte quis peccat, ex qua minus diligit Deum. Quem si ex toto corde diligamus, nihil erit in nobis unde peccati desideriis serviamus. Et quid est diligere Deum, nisi illi occupare animum, concipere fruendæ visionis ejus affectum, peccati odium, mundi fastidium, diligere proximum, in ipso amore servare legitimum modum, nec pervertere dilectionis ordinem constitutum. Ordinem dilectionis illi pervertunt, nec modum diligendi custodiunt, qui aut mundum qui contemnendus est diligunt, aut proximos sicut seipso, aut Deum sicut seipso forte non diligunt. Illi Deum perfecte diligunt qui volendo quod vult Deus, et nolendo quod non vult, nec ullis peccatis, quibus offenditur, acquiescent, et semper se ad virtutes, quas ipse dignatur donare, diligendas et habendas ostendunt: qui verbum Dei studiose observare contendunt, sicut Apostolus ait: *Qui autem servat verbum ejus, vere in eo charitas Dei perfecta est (I Joan. ii).* Ille enim vere Deum novit qui ejus mandata servando charitatem se ejus habere comprobavit. Hoc est enim Deum nosse quod amare. Nam qui eum non amat, prosector ostendit, quia quam sit amabilis non novit, quam sit suavis et dulcis Dominus gustare et videre non didicit, qui ejus placere conspectibus continua intentione non satagit. Iterum dicit apostolus: *Qui servat mandata ejus, in illo manet, et ipse in eo (I Joan. iii).* Sit ergo tibi Deus domus, et esto domus Dei. Mane in Deo, et maneat in te Deus. Maneat in te Deus, ut te contineat; maneat in Deo, ne cadas. Serva mandata ejus, tene charitatem, non divellere a fide illius, ut glorieris in persona ipsius, et securus manebis in eo, juxta illud: *In æternum exultabunt, et habitabis in eis (Psal. v).* Deus autem charitæ est: et qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo (I Joan. iv).

**2. Deinde proximum, sicut te ipsum.** Sic enim Paulus apostolus in Epistola ad Galatas ait: *Omnis lex in uno sermone compleetur: Diliges proximum tuum*

A sicut ipsum (Galat. v). Et Joannes ait: *Qui diligit proximum, in lumine manet, et scandalum in eo non est. Qui dicit se in luce esse, et fratrem suum odit, in tenebris est usque adhuc (I Joan. ii).* Neque enim peccatorum tenebras exuere potuit qui viscera charitatis induere non curavit. Dilectio ergo sola discernit inter filios Dei et filios diaboli. Sicut Joannes apostolus ait: *In hoc enim manifesti sunt filii Dei et filii diaboli (I Joan. iii).* Omnis, inquit, qui non est justus, et qui non diligit fratrem suum, non est ex Deo. Qui habent charitatem nati sunt ex Deo. Quidquid vis habere, habe: hoc solum nou habeas, nihil tibi prodest. Alia si non habes, hoc habe, et implesti legem. Qui enim diligit alterum, legem impletivit. Qui non diligit, manet in morte. Item idem B apostolus ait: *Charissimi, diligamus invicem: quoniam charitas ex Deo est: et omnis qui diligit, ex Deo natus est, et cognoscit Deum. Qui non diligit, non novit Deum, quia Deus charitas est. Charissimi, si sic Deus dilexit nos, nos debemus et alterutrum diligere (I Joan. iv).* Si diligamus invicem, Deus in nobis manet, et charitas ejus in nobis perfecta est. Nemo ergo putet hanc dilectionem, in qua Deus manet, et in nobis perfecta est, abjecta et desidiosa quadam remissione et negligentia servari. Non est ista charitas, sed languor. Ferveat charitas ad corrugendum, ad emendandum. Sunt boni mores, delectent; sunt mali, emendentur, corrigantur. Sic ergo diligamus invicem sincera et disciplinabili charitate, et ita charitas ejus in nobis perfecta est. Copisti diligere, coepit in te Deus habitare, ut habitando faciat te perfectum. Ita autem perfecti erimus in charitate, si sicut ille salutis nostra causa prior nos dilexit, ita eum nos nullius rei causa, nisi tantum sui amoris dilexerimus. Et hoc mandatum habemus a Deo ut qui diligit Deum diligt et fratrem suum. In hoc cognoscimus quoniam diligimus natos Dei, cum Deum diligimus. Ille ergo solus recte proximum diligere probatur, qui in Conditoris amore flagrare cognoscitur.

**3. Deinde non occidere (Matth. v).** Quod autem dicit, non occidere, non tantum simpliciter corporis, sed et occidio prohibetur fieri animæ, presertim cum hoc monachis in regulari habitu, et sanctis in religione positis prohibetur. Non enim armis sæcularibus, unde homicidia flunt, sed virtutibus spiritualibus, unde animæ salvantur, incedunt accincti. Sed sicut est occidio ferri, est et odii, est et mendacii, est et alicujus gravis peccati. Scriptum est enim: *Qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. iii).* Et, *Os quod mentitur, occidit animam (Sap. i).* Et, *Anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Lev. iv, Ezech. xviii).* De horum omnium generibus occisorum beatus Benedictus vult abstineri monachum, cum dicitur, non occidere, id est, nec aliorum corpora ferro, nec suam animam odio, vel homicidio, aut quolibet alio peccato, quia scriptum est: *Homo quidem per malitiam occidit animam suam (Sap. xvi).* De omnibus his satis convenit abstineri non solum monachum, sed